7. Apium risus, c'est un[e] autre maniere [d'ache]. Por ce est dit apium risus que il purge malencolie qui³ engendre tristece, et, quant li huens⁴ est purgiez de malenconie, il remaint toz liez, et liece⁵ e[n]gendre ris.

8. Contra la duresce de l'espliem. Prenez apium risus, et le metez temprer en vin et [en] huile commun⁶. iiiij. jorz, et puis le faites cuire, et en cele coleüre metez cire, et faites oignement, et oigniez.

9. Nuls ne doit doner à mangier ne à boivre apium risus, quar tost porroit tuer cellui qui le prendroit ; meis il est boens en oignemenz et en emplastres, et celui qui le prent par la boche, avient tel foïe (Fol. 1 c) que il muert tot en riant. Ge meismes l'ai doné aucune foïe que il faisoit grant moleste au malade.

10. A cels qui ne puent pissier et maesmement contra la pierre. Prenez apium risus cuit en vin et en eve, et de celle decoction lavez les parties d'environ et le pennil, et metez l'erbe par desus. De ceste decoction meismes destemprez⁷ litontripon⁸ et donez al malade.

11. Por doner à feme sa nature. Metez le jus de ceste herbe par desoz et faites li recevoir la fume⁹ de la decoction par desoz.

12. Contra la dolor des emorroïdes et contra l'enfleüre quan[t] ne decorrent. Prenez apium emorroidarum cuit en vin et metez per desus comme emplastre. La

1. Bren, son de blé. Le copiste a écrit bien. — 2. Ms. des. — 3. Ms. et. — 4. Huens, homme. — 5. Ms. et eliece. — 6. Ms. commun. — 7. Ms. destempret. — 8. Ms. licontropon. — 9. Ms. fumee.

poudre de ceste herbe arse, mellee aveques miel et mise par desus les esmorroïdes les seche¹ totes. Por ce le² clame l'en apium emorroidarum que il valt aus esmorroïdes.

AMIDUM

13. Amidum est chaux et sès³ atrempeement. L'en le fait en tel meneire : l'en met tremper le froment e[n] l'eive froide nuit et jor, et chascun jor renovelez l'eve, et ce faites tant que li fromenz (Fol. 1 d) soit bien porriz ; après en traiez tote l'aive molt bien, et après metez le en l'aive, et coufisiez, et colez parmi un drap, et puis le metez secher au soleil ; et einsi faites tant que il soit bien blancs, quar il ne sera ja autrement moluz entre moles⁴. Autretel poez fere de l'urge quant il est bien mondez.

14. Contra aposteme qui est par dedenz entor le cuer et contra la tous. Prenez amidum cuit en l'eve d'orge, et aparellez o lait d'alemandes et o penides, et donez.

ANTIMONIUM

15. Antimonium est chaux et sès el quart degré. [C] est une vaine de terre qui semble metal et maiesmen[t] estain. [Il] delie⁵ et degaste durement[t]. A ice porroitz conoistre antimonium ovesques metal⁶ : quar l'en le trible, [metal non] ; l'en art antimonium⁷ oveques savon esperitamen⁸ (*sic*), metal font l'en. Antimonium tant est plus clers et tant mieuz valt.